EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2022 - ANO CVI - No 23.329

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00368675 de 10 de Janeiro de 2022
O(A) Diretor Executivo do(a) AGERBA - AGERBA, no uso de suas atribuições, resolve
designar FELIPE AUGUSTO SILVEIRA BEHRENS, matrícula nº 92032795, para, em razão de
Gozo Férias Oportuno no período de 03 de Janeiro de 2022 a 17 de Janeiro de 2022, substituir
CHRISTIANE PASSOS VITORIA, matrícula nº 81526145, no cargo Coordenador II, do(a)
COORD DE SERVIÇOS AUXILIARES.

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
AGERBA
<#E.G.B#617946#26#670767/>
<#E.G.B#617950#26#670771>
Portaria Nº 00368542 de 10 de Janeiro de 2022
O(A) Diretor Executivo do(a) AGERBA - AGERBA, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da
Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s)
servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 12211503  ANGELA BECHERATH PEIXOTO DA SILVA  01.03.2005/28.02.2010  02.02.2022  02.04.2022

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
AGERBA
<#E.G.B#617950#26#670771/>
<#E.G.B#617971#26#670792>
Portaria Nº 00368127 de 10 de Janeiro de 2022
O(A) Diretor Executivo do(a) AGERBA - AGERBA, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da
Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s)
servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 12095289  JORGE LUIZ SANTOS COSTA  12.08.2014/11.08.2019  02.02.2022  02.05.2022

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
AGERBA
<#E.G.B#617971#26#670792/>
<#E.G.B#617972#26#670793>
Portaria Nº 00368109 de 10 de Janeiro de 2022
O(A) Diretor Executivo do(a) AGERBA - AGERBA, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da
Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s)
servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 12088183  MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA REIS  01.08.2016/31.07.2021  21.02.2022  21.05.2022

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
AGERBA
<#E.G.B#617972#26#670793/>

Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS
<#E.G.B#617826#26#670638>
COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS
CONCURSO PÚBLICO - 001/2015

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 127 - AVALIAÇÃO MÉDICA

O Diretor Presidente da Companhia de Gás da Bahia - Bahiagás, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o Edital nº 001/2015, que instituiu o Concurso Público para preenchimento de
vagas do seu quadro de pessoal, RESOLVE:

01 - Convocar o candidato abaixo relacionado, habilitado no referido Concurso Público, para
se apresentar no SESI - Unidade Lucaia - Av. Juracy Magalhães Jr., 956, Rio Vermelho,
Salvador-Ba, no período de 17/01/2022 a 18/01/2022, das 06h30 às 10h30, portando Carteira
de Identidade e CPF.

Identidade Nome Opção Classificação Local de trabalho

1194534368
Ian do Vale Reis 1064 - Analista de Processos Organizacionais - Direito 2º (*) Salvador-Ba

(*) Candidato classificado em lista de vagas reservadas a pessoas negras, em atendimento ao
item 7.13.1 do Edital nº 001/2015.

Recomendações:
•   Jejum alimentar de no mínimo 12 horas e alcoólico de 72 horas.
•   Repouso auditivo de 14 horas.
•   Levar material para exame laboratorial (urina e fezes). Preferencialmente a 1ª urina do dia da
realização do exame.

•   Parasitológico de fezes - O material não pode ser colhido no dia anterior e conservado em
geladeira.
•   Todos os candidatos aos cargos de Técnico de Processos Tecnológicos e Analista de
Processos Tecnológicos serão submetidos aos exames Espirometria.
•   Para a realização da Espirometria o candidato deve suspender o uso de fumos (cigarro,
charuto, entre outros), no mínimo, 1 (uma) hora antes da realização do procedimento. Não ingerir
café nas 6 (seis) horas que antecedem a realização do procedimento.
•   Todo candidato com idade superior a 45 anos realizará PSA. Não requer jejum alimentar,
exceto aquelas pessoas que saibam ter suas triglicérides aumentadas: 6 - 8 horas; 2 - 5 dias de
repouso sexual; 30 dias após biópsia ou cirurgia de próstata; 7 dias após ultrassom transretal; 3
dias após uso de sonda ou toque retal; 15 dias após colonoscopia; 3 dias após exercício pesado
ou ergométrico ou pedalar bicicleta ou fazer montaria.
•   US da Próstata - No dia do exame deverá beber 05 copos de água 1 hora antes do exame.

Dado o seu caráter eliminatório, o não comparecimento do Candidato à avaliação no período
agendado pela BAHIAGÁS implicará a sua eliminação do Concurso Público, conforme item 8.9
do Edital 001/2015.

Salvador-Ba, 10 de janeiro de 2022

Luiz Raimundo Barreiros Gavazza
Diretor Presidente
<#E.G.B#617826#26#670638/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E
SANEAMENTO
Companhia de Engenharia Hídrica e de Saneamento da
Bahia– CERB
<#E.G.B#617856#26#670671>
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

AVISO

A CERB torna sem efeito a publicação ocorrida no dia 28.09.2021, pag. 50 Caderno Executivo -
DOE, relativa ao Convênio nº 022/2021 - Município de Sobradinho/BA.

A CERB torna sem efeito a publicação ocorrida no dia 28.09.2021, pag. 50 Caderno Executivo -
DOE, relativa ao Convênio nº 023/2021 - Município de Sobradinho/BA.
<#E.G.B#617856#26#670671/>

SECRETARIA DA JUSTIÇA,  DIREITOS
HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#617828#26#670640>
EXTRATO DE EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

O GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, POR MEIO DA SECRETARIA DE JUSTIÇA DIREITOS
HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SJDHDS, doravante denominada CONTRATANTE,
tendo em vista o constante no processo eletrônico administrativo n.º 082.1760.2021.0005585-21 e o
Convênio Federal nº 919486/2021, torna público o  EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022
para a contratação de pessoa jurídica especializada (Cooperativas/Associações e/ou Empresa
Privada de Laticínios) para prestação do serviço de captação, beneficiamento e distribuição de
leite tipo integral, oriundo da agricultura familiar, visando a execução do novo Convênio Federal, no
âmbito do Programa Alimenta Brasil, Modalidade Incentivo à Produção e ao Consumo do Leite (PAB
Leite), observadas as disposições do art. 24, XXX, da Lei Federal nº 8.666/1993, da Lei Estadual
nº 9.433/2005, do Decreto n° 6.135/2007, da Lei n° 10.696/2003, da Lei Federal nº 11.326/2006,
Decreto nº 10.032/2019, Portaria Interministerial n° 424/2016, Medida Provisória nº 1.061/2021,
Decreto n° 10.880/2021, da Lei Federal nº 14.284/2021, Decreto Estadual nº 20.370/2021, Decreto
Estadual nº 20.885/2021, Decreto nº 9.064/2017, Portaria SAF/MAPA nº 242/2021, Resolução n°
14/2005, Resolução GGPAA n° 44/2011, Resolução GGPAA n° 63/2013, Resolução n° 81/2018,
Resolução nº 82/2020, Resolução 94/2021 e atualizações nas Resoluções do Grupo Gestor do
Programa de Aquisição de Alimentos. O Edital da referida Chamada Pública será disponibilizado
na íntegra no site da SJDHDS  <www.justicasocial.ba.gov.br/>.

Salvador/BA, em 07 de janeiro de 2022.

CARLOS MARTINS MARQUES DE SANTANA
SECRETÁRIO
<#E.G.B#617828#26#670640/>
<#E.G.B#617931#26#670751>
Portaria Nº 00369008 de 10 de Janeiro de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. JUST, DIR HUMANOS E DESENV SOCIAL
- SJDHDS, no uso de suas atribuições, resolve designar ANA CRISTINA PEREIRA VIANA,
matrícula nº 21191196, para, em razão de Férias no período de 03 de Janeiro de 2022 a 01 de
Fevereiro de 2022, substituir LUCIANO DE SANTANA SOARES, matrícula nº 82635044, no
cargo Coordenador III, do(a) CENTRO SOCIAL URBANO CASTELO BRANCO.

Carlos Martins Marques de Santana
SEC. JUST, DIR HUMANOS E DESENV SOCIAL
<#E.G.B#617931#26#670751/>
<#E.G.B#617947#26#670768>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br